Indonesia dan negara-negara Islam lainnya terutama di Timur Tengah (Middle

East).
3

Ibnu Qayyim al-Jauziyyah dilahirkan dari keluarga yang cinta ilmu dan

di lingkungan orang-orang yang mengabdikan hidupnya untuk ilmu-ilmu Islam.

Ayahnya bernama Abū Bakar Ibnu Ayyub az-Zura„i merupakan salah seorang

1
Ibnu Taimiyah (661-728H/1263-1328M). Ia lahir di Harran dan tumbuh besar di kota

Damaskus (Sekarang Suriah). Ia mengikuti jejak orangtuanya sebagai fuqaha mazhab Ḥambali. Ia

pertama kali mengajar di Damaskus dan kemudian di Kairo, di sinilah ia di hukum penjara karena

dituduh sebagai penganut paham antropomorphisme atau lebih tepatnya sebagai literis dalam

penafsiran Alquran yang bertentangan dengan kebanyakan ulama khususnya Syiah. Ibnu Taimiyah

wafat pada tahun 1328 Masehi atau 20 Żulhijjah 728 Hijriah. Cyril Glasse, Ensiklopedi Islam

(Ringkas), Alih bahasa: Ghufron A. Mas‟adi, Jakarta: PT. RajaGrafindo Persada, 2002, Cet. III, h.

155. Lihat juga: Muhammad Syafii Antonio dkk, Ensiklopedia Peradaban Islam di Damaskus,

Jakarta: Tazkia Publishing, 2012, h. 156.

ulama besar dan pengurus (qayyim) pada Madrasah al-Jauziyyah di Damaskus.

Beranjak dari jabatan ayahnya inilah sebutan Ibnu Qayyim al-Jauziyyah

disematkan.
4

Ibnu Qayyim al-Jauziyyah dilahirkan di Kampung Zara„ dari

perkampungan Hauran, sebelah tenggara Dimasyq Damaskus (sekarang Suriah)

sejauh 55 mil, pada tanggal 7 Shafar 691 Hijriah atau 1292 Miladiyah.
5
Damaskus

merupakan kota terkenal dengan ibukota Syam sebagai salah satu ibukota tertua di

dunia. Kota yang terkenal akan lembahnya yang subur
6
juga kebun-kebunnya

yang banyak menghasilkan buah, airnya yang jernih dan berbagai keindahan

lainnya.
7

15

Ayahnya Abū Bakar Ibnu Ayyub az-Zura„i adalah pengelola (qayyim)

madrasah al-Jauziyyah di Damaskus, Madrasah al-Jauziyyah terletak di daerah

Damaskus tepatnya di desa al-Buzuriyah yang sampai sekarang masih dikenal

baik. Dalam perkembangan sejarahnya Madrasah ini pada tahun 1327 H/1910 M

pernah dijadikan Mahkamah oleh penguasa Suriah, yang kemudian ditempati oleh

Jam„iyyah al-Ishaf al-Khairiyah (Yayasan Amal Khairiyah) dengan membuka

sekolah Taman Kanak-kanak dan sampai terbakar pada tahun 1925 yaitu ketika

terjadi revolusi Suriah menghadapi Perancis.
16